ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 66/2021

  Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077 – Xinguara – Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 66/2021

Xinguara, 09 de março de 2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Os vereadores que a esta subscrevem, fundamentados nos termos do Regimento

Interno desta Casa de Leis, vêm, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, através

do órgão competente, realize a construção de estacionamentos ao longo da Avenida

Antônio Pedroso, em nossa cidade, especificamente em frente ao Hospital e Maternidade

São Salvador, SINTEPP, Loja de Materiais de Construção Centro, Loja de artigos

automotivos “Sound Car”, Igreja Presbiteriana Renovada, e outros pontos caso haja

necessidade, conforme critérios de avaliação técnica municipal.

Justificativa:

A Avenida Antônio Pedroso é localizada num ponto estratégico de nossa cidade,

bem centralizada e detentora de ilha que separa as duas pistas. Referida via é bastante

movimentada, porém, ainda não dispõe de estacionamento, sendo os veículos estacionados

na própria extensão da rua. A construção de estacionamento dentro da ilha, ao longo dessa

avenida, beneficiaria muito o trânsito, que ficaria mais tranquilo e organizado.

Nelcino Lopes de Oliveira                                                           Eliane de Souza Galvão

     Vereador Proponente                                                                   Vereadora Proponente